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W IADOM OŚCI KRAJOWE.
  Z  Widdnia. —

Jego Cesarzewicowska Mość Arcyksiążę Palatyn, 
podług ostatnich doniesień z  Budy d. 7. t. m . , 
na własne zadanie został opatrzony SS. Sakra
m entam i , przyczem  dostojnym dzieciom swoim  
udzielał ojcowskie błogosławieństwo.

Noc z 7. na 8. t. m. była spokojną, » J. C. 
Mość czuł się, ze mu lepiej na zdrowiu; jedna
kowoż osłabienie co raz się wzmagało, a do wie
czora d. 8. nie nadeszło jeszcze było pożądane 
przesiłenie się choroby.

Podług lekarskich bułetynńw z d. 9. kwietnia 
Jego Ceaarzewicowska Mość Arcyksiązę Palatyn 
przespał pierwszą połowę nocy przestankami spo
kojnie ; po północy nastała sitna gorączka, która 
około 4tej rano skończyła się mocnemi polam i, 
poczem symptoma choroby stawały się słabsze. 
To  zmniejszenie się gorączki i innych sympto- 
natów choroby, jakie dostrzeżono rano, trwało 
do wieczora do pół do 6tej.

Jego C. k. Mość najwyższem Swojem posta
nowieniem z d. 25. marca r. b. uwolnił wice- 
buchaltera galicyjskie’ orowincyjonałnej buchal- 
teryi Frańciszlta Stegl, na własną jego prośbę, 
od ̂ obowiązku urzędu, a tym sposobem opró
żnioną posadę wice - buchaltera , tamecznemu 
radzćy obrachunkowemu, Wincentemu Odelgie- 
Wiczowi, nadać łaskawie raczył.

W IAD OM OŚCI ZAGRANICZNE.
Brazylija.

Z Rio de Janeiro d. 1 8 . stycznia. Polityczne 
widoki- tego kraju nie były pomyślne, a jak sły
chać,, dokładano wszystkich usiłowań , aby paau 
Feijo odjąć rejencyję, i Donnę Januaryję , sio- 
strę. Dom Pedra, postawić na czele. Stronnifc- 
tWo to-ma mieć większość głosów za sobą , a gdy- 

y Jego plan się powiódł , należy obawiać się , aby 
prowincyje Mi nas Geraes i San Paulo, które wy
raźnie Są za teraźniejszym rejentem , nie ogło- 
T? niePot**®gIe. W Sergipe nie daleko

nil m,ałr wybuchnąć niespokojne poruszenia™ n i i rh i t  . * 1 l
uteprzyjaźnym rządowi.

MexyŁ.
Z  Campeche odebrano wiadomości o Santa- 

nie, gdzie szwagier jego jenerał Toro , guber
nator w Jucatan, którego złożono z urzędu, 
wzbraniał się usłuchać rozkazów wice-prezydenta 
Mexyku ; wiadomość tam o nwolnieniu Santany 
wielki zapał obudziła w mieszkańcach. Toro 
miał 810 żołnierza pod sobą. Wiadomość o re- 
wolucyi w Kalifornii potwierdza się.

Portugalija.
Donoszą z Lizbony pod d. 19. marca: Piszą 

z Aigarbii, żc p. Braancamp na czele batałijonu 
piechoty uderzył d. 26. lutego na zbieraną dru
żynę Remeschrda i takowa pob ił, mimo zaj
mowania przezeń korzystnego stanowiska. Mf- 
guctiści stracili 9 zabitych i mieli kilkunastu ran
nych. Jenerał brygady Celestino mianowany jest 
naczelnym wodzem wyprawionego przeeiw Re- 
meschidowi wojska i znajduje się w pochodzie 
ku Aigarbii na czele 3000 żołnierza, między któ
rymi 50 jazdy.

Hiszpanifa.
M oniteur z dnia 3. kwietnia zamieszcza dwie 

następujące telegraficzne depesze z Bajonny: 
l )  Baj on na d. 1 . kwietnia. Infant Don Sebastian 
przybył dziś do Irun z 6cią batalijonami. Dwa 
(francuzkie) batalijony przyszły do Croix-Levee, 
dla uważania karlistów, i dla przeszkodzenia, aby 
granica nasza nie była przekroczoną w razie bitwy. 
Espartero stoi w Bilbao, EvaDS w San Sebastian, 
a Sarsfield w Pampelunie." —  2) »Z  Bajonny dnia 
2- kwietnia. Infant Don Sebastian obejrzawszy 
warownie w Irun i Fuentarabii, powrócił do To- 
lozy ; od Irun do Oyarzun rozstawił ón 5000 
żołnierza eszelonami.a

La  Quotidienne pisze: Inspekcyjna podróż
infanta Don Sebastian, jak i przewóz angielskich 
dział do.Beliobii dowodzą, iz karlisci gotują §ję 
do przyjęcia ataku krystyDistów na Iruh i Fuent- 
arabiję, *Na przypadek wzięcia tych miast', 
wszystkie porobiono przygotowania, dla prze
szkodzenia nieprzyjacielowi w posuwaniu sie wiel
kim gościńcem wojskowym, gdyż wojsko'prze
znaczone do obrony tego gościńca, 5000 żołnierza 
wzmocnione zostało. —  Jeżeli angielskie statki



■parowe wsparte IrancuiMemi-batalijondmi, które 
\\tvsłaiio na granicę, mają przeszkodzić kariistom, 
odpowiada swoim ogniem na nikczemną i nie
sprawiedliwą zaczepkę, natenczas ci ostatni nie 
-łY-da .mogii się utrzymać nąstanowiskach niepodob-, 
nyrh do obronienia, z tćmwszystkiem raz dosta
wszy się w środek kraju y i-śmiało przeciw swym 
wrogom W)siąpią i zmuszą krystyuistów do zam
knięcia się na czas długi w ich nowych stano
wiskach, jakto od czasu rozpoczęcia :się wojny 
są zamknięci w twierdzach Pampeluny , ;San Se
bastian Bilbao i Wittoryi.

Drienniki paryzkie z dnia 2 . kwietnia nic no
wego nie douoszą z teatru wojny w północnej 
Iłis/panii. Journal du Commerce potwierdza 
powrót Esparlera z wojskiem do Bilbao. »Teu 
wypadek nie podlega — mówi tcu dziennik —  
.żadnej wątpliwości, j.-i. i o przybyciu Seoane do 
pomienioncgo miasta , gdzie na miejscu jenerała 
Oraa, mianowanego jeneralnym kapitanem Arra- 
gonii , ni^ przyjąć obowiązek szefa jeneralnego 
sztabu."

Journal des Debats donosi podług Mem oriał 
de Bordeaux z dnia 30. marca: Listy od granicy 
nie zawierają nic ważnego, miuio tego jednak 
przekonywają, iź Esparlero, którego karliści zu
pełnie za zniesionego wystawiali , dnia 24. spo
kojnie stał w Durango na tym wojskowym punk
cie, który zapewne musiał dobrze opatrzyć ży
wnością i działami. Iribarreu w czasie swego od
wrotu pod mury Pampeluny, w rzeczy samej 
pobił powstańców, a francuzka legija dokazywała 
cudów waleczności. Co się tycze Evansa, chciał 
ód dnia 28. na całą karlistowską ł i .rję od łrun 
do Fueutarabii uderzyć. Angielska marynarka 
użyczy'tńu pomocy; mniemam jednakże, iż ten 
jenerał będzie oczekiwał powrotu pewnego wyż
szego augielskiego oficera, który miał sobie po- 
lectme umówienie się z Esparterem o potrójne 
uderzenie na trzy punkty. Przy odejściu bajoń
skiego kuryjera od godziny do godziny spodzie
wano się rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich.

Dekret z dnia 22. marca mianuje brygadyjera, 
gubernatora Madrytu i deputowanego korle.-ów
I). F. Iofaute, tymczasowym prezydentem mini
strów i ministrem wojny. Dekret ten wprawdzie 
ostrzega , iż mianowanie to jest ważne do chwili 
ozdrowienia hrabi Almodoyar , spodziewają się 
jednakże, iż ostatni ten nie wstąpi więcej do 
gabinetu.

W Londynie odebrano prywatne listy z San Se
bastian, pisane dnia 24. marca, które nic nie do
noszą ważnego ; zapewniają one tylko , iż mo
ralna ochota wojska dowodzonego przez jenerała 
Evans zupełnie jest przywróconą, i podają teraz 
■ogólna stratę Anglików w bitwach od 10 do 16

nL 598 c krystynistow na 1899 żolnićrzy. - Puł
kownik de Lancey, dowodzca pierwszego pułku 
leg ii,.i kapitan. Fielding, umarli z ran. Także 
lord John Hay został raniony od kuli w nogc , 
lecz słabo.

Jenerał Lorenzo, exgubernator z San Jago na 
Iłubie, w podróży -swojej do Las Penas, gdzie 
ma być przed sąd stawiony, przybył do Alicante, 
gdzie gwardyja narodowa , pełna nadziei, ze je 
nerał będzie ża niewinnego uznany, wyprawiła 
mu serenade.€i

Wielka Brytanija i Irlandyja.

Irlandzkie narodowe zgromadzenie znowu -na 
dniu 28. marca zebrało się w Dublinie, na htó- 
rem p. 0 ’ConnelI przełożył plan do uporządko
wania raportów , mających być złożnnemi przez 
pacyfiltatorów i zrobił wniosek, aby komitet zgro
madzenia przygotował adresy od Judu irlandz
kiego z życzeniami dla księżniczki Wiktoryi z po
wodu je j pełnoletuości. Wniosek ten z oklaskami 
przyjęto, poczem 0 ’Connell miał mowę, w któ
rej-uwielbiał charakter, i sposób prowadzenia się 
księżnej Kent, ‘ i zbijał niesprawiedliwe zarzuty, 
czynione tej dostojnej osobie przez stronnictwo 
torysów.

Powyższy adres do księżniczki Wiktoryi, uwa
żany jest jako demonstracyja przeciw oranży- 
stoin , którzy dążą do tego , aby odsunąć księ
żniczkę od uastępstwa tronu, a natomiast posta- 
wić swego wielkiego mistrza księcia Cumberland.

Morning-C/ironicie robi uwagę, iż księżniczka 
Wiktoryja właściwie dopiero z 2 1 . rokiem doj
dzie swój pełnołetności , i że tylko na przy pa-- 
dek , gdyby teraźniejszy król wcześniej miał 
umrzeć, wskutek bilu wniesionego przez pana 
Lyndhurst w listopadzie 1830, ze skończonym 
lS.tym rokiem kończyłaby swoję małolelność-

Dz. Times , jak oznajmia , został wezwany 
przez pewnego korrespondenta do ogłoszenia na
stępującego doniesienia: ulisiążę Ludwik Napo
leon przy końcu stycznia w najlepszem zdrowiu 
przybył do Rio de Janeiro. Jak wiadomo, był 
ńn wysłany do Stanów Zjednoczonych na frega- 
cie Andromeda, Lecz gdy okręt ten przybył nn 
miejsce swego przeznaczenia, kapitan w No
wym Yorku zastał nowo inslrukcyje , nadesłać0 
statkiem parowym, w skutek których przewiózł 
księcia do Brazylii. Przyczyna tej zmiany miej
sca dotąd niewiadoma.

Jenerał Evans wyborcom swoim polecił, iż je 
żeli tego żądają , mogą ua jego miejsce w par
lamencie obrać kogo innego; ua wszelki jedną^ 
przypadek obiecuje na 10. czerwca p o ja w ić  sl? 
w izbie gm in. gdyż w dniu tym kończy sif roZ_
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baz królewski, >poz<walający angielskim olicerom 
'wchodzić w służbę hiszpańską.

Podług doniesień z Malty, na pokładzie okrętu 
przybyłego z Trypolis a odbywającego tam *łtwa- 
rantannę , pewien podróżny dotknięty został po
wietrzem , lecz powrócił do zdrowia-

'Podług doniesień z Tripolia (w dz. angielskich) 
'takie tam grasuje powietrze, le co dzień po 100 
ludzi umiera Wszyscy europejscy k o uz ułowię 
opuścili miasto.

Gazety maltauSHie zawieraja wiadomości z Per
sy!,' podług których sir He ary Bethune i reszta 
innych oficerów angielskich, będących w służbie 
perskiej, wprawdzie towarzyszyli Szachowi wjego 
wyprawie, jednakże na wiadomość, zeta wyprawa 
udaje sie na Herat, otwarcie oświadczyli, iż sto
sownie io  rozkazów swojego1 rządu, żadnego do
wództwa przyjąć nie mogą w bitwie przeciw 
Afghanom. Poseł rossyjski znajdował się w per
skim obozie; jest to zamiarem llossyi, posłać 
konzula swego do Herat. Obawiano się , aby 
w stolicy i południowych prowincyjach Persyi nie 
powstało zaburzenie, gdyby Szach dalej się posu
wał, przeto też przyjaciele jego prosili go usil
n ie, aby powrócił. Usbekowie, Turllomani i 
mieszkańcy Heratu , do których się przyłączyła 
Buchara, mieli Się sprzymierzyć przeciw Persyi, 
co kazało się obawiać zaciętej wojny.

Podług dz. Portsmouth-Herald fregata Inoon- 
stant z niezmiernym ładunkiem broni i amuni- 
cyi odpłynęła do San Sebastian. Z tamtąd uda 
się do Lizbony , dla zaopatrzenia w żywność an
gielską eskadrę na Taeu- Poczem zluzuje fre
gatę V ernon na morzu śródziemuem. Ił ryg Scylla 
o 16 działach, również odszedł nu północno-hisz- 
pańakie wybrzeża, dla zluzowania łiindgove.

Angielskie dzienniki piszą: Okręt j. U. mości
J  balia 0 31 działach, pod kapitanem R. Wanch- 
hope, zabrał u pobrzeżów afrykańskich dwa okręty 
*■ niewolnikatni, Felicite  z 6 1 1  i Adąlin  z H 9 
niewolnikami. Pierwszy ten okręt, kiedy łodzie 
BDgielskiego okrętu zaczęły go ścigać, aby ulżyć 
sobie w poruszeniach, strącił z pokładu w morze 
Pr: szło 150 Murzynów, i prawie wszystkie znacz.- 
° '^ sze  ciężary.

Żelazo bardzo spadło w cenie; w szynach w Wa- 
'■ na 0 f . szt., a właściciele harner i postanowili, 

cen tych aż do 30go czerwca nic podwyższać.
„ “ awiają się, aby to nie pociągnęło za sobą zni
żenia nagrody za praco w kopaluiach.

Francyja.

Izba deputowanych zajmowała się d. 1. kwiet
nia pros ami. W końcu narad uskarżano się , iz 
ministrowie wszystkie akta, ściągające się do Al

gieru, dotą nie przełożyli , 'chociaż izba wyraz,- 
nie tego żądała. P. Odillon Barrot uskarżał sie, 
iż z powodu spodziewanego przesilenia w minr- 
steryjum , prace izby wstrzymane zostały. Byłoto 
wezwanie ■ do ministrów nie wprost uczynione , 
aby zdali sprawę o stanie tego przesilenia sięi. 
P. Guizot wzbraniał się temu zadosyć uczynić. 
Oświadczył tylko, iż mądrość króla rozwiąże ta 
.rodności; więcej zaś nie może nic powiedzieć.

Akta , o które .się upomina izba deputowanych, 
tyczące się stosunków algierskich, zostały zaraź 
po zamknienin tego posiedzenia wręczone pre
zydentowi tej izby. — Izba parów na posiedze
niu sWójem dnia Igo kwietnia przyjęła ustawę 
-o upoważnieniu zwierzchności gmin większością 
110 głosów przeciw 3.

Dzienniki paryźkie z 3. t. m. dotąd nic nie do
noszą o ostatecznej zmianie miuistrów. Pokazuje 
się z doktrynerskich dzienników iż teraz hr. Mole- 
pracuje nad truduem zadaniem zreorganizowania 
gabinetu w duchu swego stronnictwa; co wszakże 
nie łatwo mu będzie dokazać, gdyż wszyscy mę
żowie , do których sie udaje, wtenczas dopiero 
chcą wejść do gabinetu, kiedy cofnięte zostaną 
ustawy o apanażach i o karze za niedoniesienie 
o zbrodni. W tym sposobie miał się szczególniej 
marszałek Soult wyrazić. Jeżeli hr. Mole usu
nie się , nie dopełniwszy tego zadania, tedy dok- 
trynerowie wystąpią ze swoją listą ministrów.* 
Zachodzi tu pytanie, czyli najwyższa osoba po
zwoli na czysto - doktrynerski gabinet , albo
wiem dotąd cieniowanie to, przez dodanie inuych 
żywiołów, zobojętnione lub przynajmniej ście
śnione bywało.

Na posiedzeniu izbv deputowanych dnia 3gO 
kwietnia otwarto narady nad projektem do usta
wy, tyczącym się pieczy około chorych na umy
śle ; ale ani p. Calemard dc Lafayette , ani pan 
Isainbert , ani p. Vivien niezdolali wyjcduać swym 
glosom spokojnego posłuchania, albowiem kry
zys ministeryjalne, które ziaje się zbliżać, zaj
muje wszystkie umysły, z tąd to owe nie
ustanne szepty, owe przechadzania sio, wybiega
nia, i zgiełk. Tutaj otoczono p. .Mole, tam p. 
Gasparin, owdzie w oblężeniu trzymano ławę, na 
której siedział p. Guizot; albo tez jeden drugie
mu podawał karteczko, którą pisał p. Maugum. 
W końcu także i prezydent utracił cierpliwość 
na swojćm krześle, zapewne dla tego, iż tam Ża
dnej nowiny nie mógł dostać, i zostawił prezy- 
dencyję wiceprezydentowi panu Cunin-Gridaine. 
Wszyscy zdali się c/egąs oczekiwać i byli w 
wielkiem poruszeniu. —  Około 4tej gndz. po- 
dołudniu krążyła podług Journal des Debats po 
wszystkich ławach izby następująca lista nowego 
ministeryjum, pp. Móle, prezydentem rady i



ministrem spraw zagranicznych; marszałek Soult 
ministrem wojny; Montalivet, ministrem spraw 
wewnętrznych; Barthe, sprawiedliwości; Ville- 
main, oświecenia publicznego; Humann, finan
sów; Martin (du  N o rd ), robót publicznych; 
l i osa ni c l . marynarki. Messager również dający 
podobną listę , dodaje: » Warunkiem wprowadze
nia nowego ministeryjum było cofnięcie ustawy 
o deportacyi, o niedoniesieniu , i o apaoożach. 
I\ Mole miał tylko otrzymać zezwolenie do co- 
fnienia tej ostatniej nstawy, a to wymyślając na 
tomiast inną kombioncyję, która publicznej o- 
pinii tylko pozorne da zadosyć uczynienie. Uło
żono sobie bowiem z okoliczności ożenienia się 
księcia Orlean korzystać, a to, nim nastąpi rekon- 
stytucyja listy cywilnej, żądać dla królewicza do
chodów 7. dóbr Bambouiłlot, a dla księcia Ne
mours 500,000 fr. rocznej pensyi. —  Niektórzy 
deputowani zapewniali oprócz tego, iż wysoka 
osoba w porozumieniu się z panem Molć miała 
postanowić, wnieść jednocześnie ustawę, mocą 
której wszystkim członkom królewskiej rodziny, 
wyjąwszy księcia Orlean i Nemours, zapewni się 
roczuego dochodn 150,000 fr.* ■—- Journul des 
Debats ręczy za pewność, iż powyższa lista nie 
jest urzędową, i żc d. 30go do północy niebyło 
jeszcze składa nowego ministeryjum, co się i 
z tego pokazuje, że M oniteur z d. 4. nic o lóm 
nie wspomina. Journal de Paris ; L a  Pa ix  
powyższą listą ministrów w najwyższy sposób są 
nie ukontentowane; JSational ■ Courier Fran- 
fa is  nieprzywiązują doń wielkiej wartości, a prze
ciwnie Temps i Journal du Commerce okazuja 
radość swą z usunięcia doktrynerów, jeżeliby się 
Wiadomość ta potwierdzić miała.

Minisleryjalny wieczornik : La Charte de 1830 
—  z d. 2. kwietnia pisze o nastąpić mającem za- 
męściu księcia Orleans z księżniczką Mcklen- 
bnrg-Szweryu. —  Urodzona roku 1814 —  d. 24. 
stycznia , jest córką zmarłego dziedzicznego W. 
Księcia Karola Augusta Sasko-Wajmarskiego , a 
przyrodnią siostrą panującego W . Księcia Mc- 
klenburg-Szwerynsltiego, siostrzeńca cesarza ros- 
syjskiego, a męża córki króla pruskiego.

Kontradmirał baron Hugon, dowódzca eskadry 
obserwacyjnej, przybył d. 30. marca z Brestu do 
Tulonu z częścią tej eskadry to jest: z linijo- 
wym okrętem Jena , pod kapitanem Deloffre, 
Santi P e tri, pod kapitanem Bordais, i Z korweta 
Deligente.

Książę Lubecki prawie po trzechletnem ba
wieniu w Paryżu, odjechał do Petersburga.

Sławny chirurg i akuszer baron Dubois, ze
szedł z tego świata w Paryżu d. 30. marca w 81 
roku życia.

Jenerał Cass, minister amerykański na dworze

francuzkitn, d. 5. kwietnia z całym swoim or
szakiem i rodziną odjechał z Paryża do Marsylii. 
P. Cass ma zamiar wsiąść na okręt amerykań
skiej eskadry, która odbywa podróż do Lewan- 
tu ; w czasie jego nieobecności p. Anderson jako 
amerykański pełnomocnik zastąpi go w Paryżu.

Czytamy w Galignani’s Messenger : » Wiele 
osób powątpiewało o istnieniu listu , pisanego 
przez Napoleona pierwszego konzula, do hrabi 
Prowancyi, (później Ludwika X V III.) , aby go 
skłonić do zrzeczenia się praw swoich do tronu 
francuzkiego. Teraz pokazało się , że prawdzi
wość tego dokumentu jest niewątpliwą; nieoce
niony ten rękopis sprzedany został do archiwum 
królestwa za 2500 fr. i stal się historycznym 
dokumenten wielkiej wagi.a

Dzieńniki fraocuzkie z d. 3. kwietnia piszą: 
Pan Balzac, znany romansopisarz, sprzedał wszy
stkie swoje dzieła, które pisał i jeszcze napisze, 
za 50,000 fr. w gotówce, a to dla zapłacenia 
niektórych długów, i za 15,000 fr. rocznego do
chodu. —  Układ ten zawarła z nim lib ra irie  
centrale; księgarnia to, aby otyłego, do apople- 
xyi skłonnego autora od śmierci zasłonić, zaba- 
spieczyla żywot jego w zakładzie aselturacyi na 
życie za 30,000 fr.

Państwo papiezkie.
Jego Ces. Mość wielki książę rossyjalti Mi

chał przybył d. 20. marca do Rzymu. W nocy 
z d. 27. na 28. marca odjechał z tej stolicy do 
Neapolu.

Wielkie Hsięztwo Toskańskie.
Pisma publiczne donoszą z Liworno z d. 31. 

marca: »Dziś rano angielska fregata P  o r 1 1 a n d 
zawinęła do naszej przystani; na niej przybył 
hrabia Armansperg z Grecyi. Udał się on do 
jednego z tutejszych lazaretów, dla odbycia kwa
rantanny, lttora ma trwać dni 17. —  Od jutrzej
szego dnia zaczyna się rozszerzenie naszego mia
sta, a to przez wciclenio dotychczasowych przed
mieść do wolnego portu. Nowe obwodowe mury 
oprócz kilku małych przestrzeni zupełnie są u* 
ltończone. Tym  sposobem miasto co się tycze 
ludności więcej niż dwa razy, lecz w o b s ze rn o śc i 
jeszcze znaczniej s ię  powiększy.

Szwecyja i Norwegija.

Donoszą ze Sztokolmu pod d. 23go marca: 
Dowodzący admirał w Karlskronie miał wczo
raj otrzymać rozkaz, nowo zbudowaną fregat? 
Josephina i korwetę Jarramas t wyprawić 
ćwiczenia się na morze Śródziemne, z c z e ® 1,10 
związek także pewna negocyjacyja dyplo®atyCI* 
na z rządem marokańskim. Czas trwania wy*
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prawy, tlo htórój przyłączy sio oprócz lego je 
dna korweta norwegska, przeznaczony został na 
dziesięć miesięcy, a koszta wynosić mają 156,000 
talarów.. Dowódzcą mianowany kapitau-lioman- 
dor Gyllengranat.

Królestwo Polskie.
—  Z  Warszawy dnia 31. marca. —

Doszła tn z Petersburga wiadomość, ze po 
kilkodniowej chorobie , rozstał się z tym świa
tem Teodor Engel, rzeczywisty tajny radzca , 
członek rady państwa, zastępujący przydające
go w komitecie spraw królestwa polskiego. (G .C .)

tłossyja.
N. cesarz jm ć raczył rozkazać: ł .  ) Surowie 

zalecić uniwersytetowi Dorpackicmu , izby nikt 
nie otrzymywał stopnia rzeczywistego studenta, 
kandydata i lekarza, bez dostatecznćj umiejęt
ności języka rossyjskiego. —  2.) Po upływie lat 
pięciu, nieprzyjmować do tego uniwersytetu na 
studenta nikogo, kto naprzód nie zda ścisłego 
es aminu z doskonałego posiadania języka ros- 
syjskiego. - (T . P.)

Ilość złota i platyny wydobytej w prze Jagn 
Wtórego półrocza 1836 z kopalni rządowych i 
prywatnych łańcucha Uralskicgo: Złota z ko-i- 
palni rządowych 61 pudów —  z kopalni pry
watnych około 82; ogółem przeszło 143 pudów. 

Platyny dobyto na dochód korony około 6 pud., 
a na prywatny rachnnek przeszło 65 pud., naj
więcej z kopalni pp. Demidów. Ostatni ci do
stali złota 13 pud., a p. Jakowlew 25 pudów.

— o w

Wiadomoici handlowe i przemysłowe•
f Z  karespondenejrj p ry w a tn y ch .)

Ołomuniec. Targ na woły d. 12. kwietnia r. b.
Liczba przypędzonego w tym tygodniu bydła 

na rzeź wynosi 1784 sztuk. Z tych na targ 
przybyło 902 sztuk, przed targiem sprzedauo 
662, a p. Romaszkan z Kut sprzedał 220 sztuk 
na wagę regie w Wiedniu, cetnar po 38 zr. w. 
w., z odtrąceniem 2 procentu. Wołów tych cenią 
parę na 11 cetnarów. Cena cetnara mięsa jest 
w Wiedniu wciąż po 37 do 38 zr. w. w / Przy- 
c*yna tego ta jest zapewne, ze z Węgier i z Gór- 

Anstryi znaczną ilość bydła przypędzają. —  
a. przyszły tydzień mniej cokolwiek spodzie- 

się bydła, ponieważ larg z powodu świąt 
zy owslóch już w poniedziałek przypada, co

p *  *'■ * w następnym tygodniu, 
b r K ^ P «^ Z|l i : 1J Lemmel Themann, z Brzy- 

sKa, 53 wołów; 2) Kard Żidck , z Opawy. 74; 
‘ drzeJ B«* e l,  z Sułkowic ,5 9 ; 4) Stein Mei-

fich, z Uherska, 57; 5) Nathan Schónfbld, z p„J. 
horzec, 150; 6) Mikołaj Branikowski, z Natni- 
jowca , ,80. Malemi partyjami 429. Suma przy
sądzonych 902.
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Cena je-
tlrićj 
pary 

W w . W.

ra
da

sz

Z tych
[para 

, ważyć 
mogła

zr. ]kr. cetnar.

Bo Pragi stado Nro. 1. 62 525 8 10
Nicsprzcdnno st. Nr. 2.

dtto. st. Nr. 3.
dito. st. Nro. 4.

Bo Pragi stado Nro. 5 129 350 — 21 10 1j2
— Wiednia st. Nro. 6. 80 237 50 — 9 1J4
Pojedynczo sprzedano 429

i  r  ł  u u t a r g i e m .  B p r z e a a n :  ±) iu e n a e i 

Bergmann, ze .Stryja, 166 wołów; 2) Abraham 
Fichmann , z Zurawna, 130; 3) Matera, z Cie
szyna, 130; 4) Izrael Polner, z Liska, 45; 5) 
Schimschcn, z Mielca, 71; 6) Lcib Griiner, 
z Rozdołu, 120. Razem 662.

K u p i l i :
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Z tych 
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ważyć 
mogła

zr. Jkr. cetnar.

Do Wiednia i Pragi st. K 146 430 20 11 3j4
— dtto. dtto. st. 2. 115 335 — 15 9 3j4
— Wiednia st. Nro. 3. 130 325 — — . 10
— Berna stado Nro. 4. 40 315 — 5 9
— Progi stado Nro. 5. 62 320 — 9 9
—  Wiednia i Pragi st 6. 106 395 — 14 10 3J4

O fabryce cukru podług metody Schu- 
zenbacha.

Wspominaliśmy jużj w nr. 88 Gazety naszej 
roku 1836 o fabryce eukrn z buraków w Ba- 

denie i Wiirtembergu, która urządzona po
dług metody pana Schnzenbach, juz od kilku 
tygodni jest w ruchu i najlepsze daje wypadki. 
Sposób odkryty przez^ Schuzenbacha suszenia 
buraków, więcej wydaje cukru, niż najlepsza in
na metoda, a co więcej najmniejszym kosztem 
osiąga te wypadki; oprócz tego fabryka ta przez 
cały rok idzie, gdy inne najwięcej 4 miesiące 
mogą pracować. —- Pomyślne te rezultaty skłoniły 
kompaniją akcyjooaryuszów, która założyła po- 
mienioDą fabrykę, do złączenia się z innemi przed
siębiorcami, w celu rozszerzenia tej metody na 
inne prowincyje iViemiec.

) ( «



Jeden ze znakomitych rafinatorów we Francy i, 
który byt obecny pomiecionym próbom, takie 
wydał zdanie-, iż cukier z tej fabryki o 10 fr. 
na cetnarze więcej wart niż z fabryk francuz- 
kich. —■ Na wezwanie pana Schnzenbacha ogło
szone w Gazecie powszechnój z d. 7. września 
p. r. (a w naszej w nr. 1 1 6  z d . l -  paźde.), nie 
tylko z F rancyi, lecz i z B elg ii, Rossyi, a na
wet ze Sławonii przybyły osoby, w cela nauczę* 
nia się tej metody.

Jaką rasę owiec najkorzystniej jest utrzy
mywać p a w  szczególności:

O owcy niemieckiej długo-wełnistćj.
Przez J. M. barona Ebrcnfelsa.

(Z Oekonom. Ncuig. icnd Verhandl. N. 28.J
(Dokończenie.)

Ze czas ten juz nadchodzić zaczyna, możemy 
się przekonać z następującego artykułu kore
spondenta Gazety najwięcej w Niemczech upo
wszechnionej {A llgem eine Zeitung z d. 14. lu
tego r. 1837 str. 355):

»Londyn d. 2. lutego. Wełny, której publiczna 
sprzedaż rozpoczęła się d. 25. z. m ., było 4425 
rwańtuchów. Kupców na nię mieliśmy dużo, a 
r t o  w stosunku teraźniejszego stanu naszego tar- 
»gu pieniężnego i w stosunku złej po większćj 
vczęści wełny kolonijalnej naprzedaż wystawionej.* 

» W e t n y  do c z e s a n i a  najczęściej w dość 
sdobrym stanie, b y ł o  n i e w i e l e ,  i r o z p r z e 
d a n o  j ą  p r ę d k o  p o  c e n a c h  w y r ó w n y w a -
» i a c v c h  w p r z e c i ę c i u  o s t a t n i m  wr z e -  % ® ' *■ , , ,° / • • *11  1r ŚDi owym;  c z ę s c  j e j  n i e  w i e l k a  odzna-
» c za j ąc ą  s i ę  s z c z e g ó l n i e  j a k o ś c i ą ,  zby-  
»t o n a w e t  po  c e n a c h  z u p e ł n y c h  l i p c o -  
rwy e h (najwyższych jak wiadomo od r. 1830); 
»przedaż zaś innych gatunków wełny do czcsa- 
»nia nieprzydatnych szla o z i ę b l e ,  i to o 3 na 
»sto niżej ceny wrześniowej i t. d.«

Nadzwyczaj znaczny przywóz wełny z Hiszpa
nii i N iem iec, donosi tenże korespondent, nie 
daje przy powszechnym braku pieniędzy bardzo 
korzystnych nadał widoków; a le  w e ł n a  do 
c z e s a n i a  d o b r e j  j a k o ś c i  i W d o b r y m  
s t a n i e  z a w s z e  j e s t  p o s z u k i w a n a .

Czyliż to faktum nie usprawiedliwia mego da
wnego sposobu widzenia, i czyliż nie sprawdza 
mćj przepowiedni co do owcy niemicckiój z wełną 
do czesania?—  W  r. 1835 umieściłem w piśmie 
Oehonomische Neuigkeiten und Verhandlungen 
w  N. 1 : r o z p r a w ę  o s t a n i e  w y ż s z e g o

h o d o w a n i a  o w i e c  w r o k u  1 8 3 4 , w któ
rej rozklasyfiltowałem owce niemieckie popra
wne w następujący sposób :

1) Owca elektoralna , jako zasada cienkości 
wełny.

2) Owca Negretą zwana, jako zasada ilości wełny.
3) Owca niemiecka merynos, to jest owca 

niemiecka wynikła z krzyżowania.
4) Owen niemiecka z wełną do czesania , jako 

zasada wełny długiej i zarazem cienkiej. Nareszcie
5) Wznowiona owca eskurialna, jako zwornik 

owcy poprawnej, co do cienkości, ilości i jako
ści wełny.

Klasyfiltacyja ta znalazła nie wiciu przeciwni
ków ; celem je j było: przygotować mocniejszą 

odstawę umiejętnemu postępowi w wyższem 
odowaniu owiec. Owca z wclDą do czesania 

odznamionowana jest tą klasylikacyją wedle swe
go rodu , wedle wartości i nadziei, i stanowi 
słusznie samoistną odmianę owcy niemieckiej 
poprawnej.

Wełna tego rodzaju owiec musi się zawsze 
utrzymać obok najcieńszej wełny na sukno, i to 
choćby w mnożeniu trzód najdalej postąpiono; 
albowiem je j cicnkość i fabrykaty na długości 
jć j włosa zasadzone , ważną w handln grają i grać 
musza role.c o

Gatunek ton owiec niemieckich , gdy dojdzie 
szczytu poprawy, dostarczać będzie najdroższej 
w cenie wełny i następnie stanowić naczelną rasę 
owiec niemieckich. Będą to kozy angorskie 
dla Niemiec I Nadszedł już czas, w którym war
tość tych owiec należycie cenić zaczęto. —  Ale 
otrzymywać wełnę do czesania tylko przez sor
towanie całej strzyży, byłoby to zastępować pier- 
wotwór surrogatami i zostawać po za obrębem 
postępu do doskonałości zmierzającego. Trzeba 
się starać o całkowite trzody takich ow iec, a 
wtedy liczyć można niezawodnie na pewny, cią
gły i znaczny dochód.

S p r o s t o w a n i e .
W ostatniej gazecie naszćj, w artykule ze Lwowa o 

omnibusie pana L. Martina, zaszła pomyłka; miasto: 
we wszystkich miejscach za mierną opłatę 
przyjmowane będą paczkf  nie przenoszące  
10 Funt. w ted., powinno być: pr z enosące  10 
funt. i t. d. ,  albowiem nie przenoszących tćj w a g i  nie 
przyjmuje.
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